GAB[NETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
Mun!clplo

EDITAL N.° ED/451/2018

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio. Presiden:e da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada em 12 de novembro do corrente ano,

tomou a seguinte deliberação:

• Aprovar a ata N°27/2018;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenção de taxas

municipais:

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoios financeiros:

FREGUESIA DE ESPORÕES, no valor de 5.872,40€, obra “Instalação do sistema de iluminação

LED no Polidesportivo”; - UNIÂO DAS FREGUESIAS DE MAXIMINOS, SÉ E CIVIDADEJ no valor

de 7.186,80 €, obra “Demolição de Casa em Ruínas situada na Calçada de Cones com vista à

conclusão da V fase do alargamento do arruamento entre o Viaduto da Maconde e Real”; -

FREGUESIA DE PADIM DA GRAÇA, no valor de 4.664,99 €, obra ‘Projeto do Caminho das

Cangostas”;

- Aprovar as propostas de atribuição de apoios financeiros: - CLUBE AUTOMÓVEL DO MINHO, no

valor de 1.500,00€, - ABC de Braga — Andebol SAD. — contrato-programa — duração do programa:

2018/201 9, no valor de 205.920,00€. - Regulamento — Concurso Jovens Criadores — III Edição e

respetivos prémios; - Ratificação da decisão do Sr. Presidente da Câmara de 5 de novembro de

2018, segundo a qual aprova a atribuição exceciona de mais um 1°, 2° e 3° prémio no âmbito do

Prémio Jovens Talento; ASSOCIAÇÃO MACONDE- Instituição Particular de Solidariedade Social

subsídio no valor de 12.500,00€, AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE MAXIMINOS. no valor de

13.000,00€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os contratos interadministrativos de delegação de

competências: - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE LOMAR E ARCOS —obra “Ramal de Águas

Pluviais na Rua da Mouta — Lomar” — valor: 5.618,00 €; • UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

ARENTIM E CUNHA- obra “Alargamento da Calçada do Moinho — Arentim” — valor: 14.890,88€;-

FREGUESIA DE FIGUEIREDO - obra “Ramal de Águas Pluviais e repavimentação da Travessa

de 5. Brás - Figueiredo” — valor: 43.055,09 €; - FREGUESIA DE LAMAS - obra “Sistema de

‘;aC.z-eceÁ’cc-;r 47D1-5LB’a;a re 253203’SO - ra.253a33r -*wic’-recapt-e--’a ‘‘iDet”t’açaC

,‘oco—:-’”;oce2a5’e’s1as9’CC3s
Paalde

&

B1kGA GABINETE DE APOIO AOS ÕRGÂQS AUTÁRQUICOS

0 1 UflCIPIO

drenagem e águas pluviais, Rua do Fontanário, Rua de Quintela e Calçada de Quintela

Lamas” — valor: 82.581.70 €.

- Aprovar a atribuição do topónimo da RUA DR. ARMANDO ARANTES à artéria implantada no

Lugar do Barral (1928-2014) com iníCiO na Rua do Barral e fim na Rua da Encosta da Falperra, da

União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães (Ver edital N°. 448/2018);

• Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta para venda ao público nas livrarias de caixas de

postais; (ver edital N°. 447/2018);

- Aprovar. Abstenção do PS a proposta relativa ao Tarifário para 2019, dos Transportes Urbanos de

Braga Empresa Municipal (Ver edital N°. 446/2018);

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU ao adicional N° 1 ao contrato de Empreitada Requalificação do

Eixo Desportivo da Rodovia;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da empreitada Centro Escolar de 5. Lázaro” — minuta da

modificação ao contrato N° CP.5.16.DACPGP;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da empreitada “Reabilitação do Parque de Exposições de

Braga’ - minuta da 2 modificação ao contrato N° CP,14,16.DACPGP;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da empreitada Reabilitação e Ampliação do Mercado

Municipal
— CPE.17.DMOSM;

• Aprovar. Remeter ao DSJC. Abstenção do PS e CDU a proposta de alteração ao titulo E/1 do

Código Regulamentar do Município de Braga — horários de funcionamento dos estabelecimentos

come-ciais e de prestação de serviços:

- Aprovar. Remeter ao DSJC. Abstenção do PS e CDU a proposta de alteração do Código

Regulamentar do Município de Braga — Eventos Municipais! aos artigos D-2/3° e 1/30° do CRMB;

- Aprovar a proposta — acordo de parceria entre o plano nacional de leitura 2027 e o Município de

Braga;

- Retirado da agenda a retificação da deliberação tomada em reunião do Executivo Municipal de 18

de julho de 2016, referente à resolução de expropriar a parcela de terreno necessária á construção do

novo Cemitério de Mire de Tibães;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da adenda ao protocolo espaços do cidadão - novo Espaço

Cidadão 5. Vicente;

- Aprovar, mediante apresentação de proposta de planos de atividades trimestrais por parte do

beneficiário. Abstenção da CDU da proposta de atribuição de apoio não financeiro SYAJ

ASSOCIAÇÃO JUVENIL SYNERGIA;

Praça Canas deAgrolango 4704 511 braga lei. 253 203 150 - Pan 253 6’S 387 rvw.cm-b’aga.pt- e-maU municipe@nm-braga pt
8aica L’nico Municipal Hardha conti9ua de 2.a a b’feira das 1h00 às 17h30
rel000MBo2oi 00 Página 2 de 4

BB.1kc1k GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS
Municipio

- Aprovar os seguintes votos de louvor: Alexandre Cunha que se sagrou campeão do Mundo, de

Light Kickboxing, na categoria de 54 Kgs e Low Kick, em Buenos Aires e João de Carvalho que se

sagrou campeão do Mundo, de FulI Contact, em Buenos Aires.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no Portal do Município em www,cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município. 15novembro de 2018

O Presidente da Câmara

CER1DÃC DE AR XAÇÃC 4 1
Cerfihco qje af.xei o presei:e ed::a cri j __.í2Y8 D%c.L iara Veiga

Praça conde deAgrclüngo 4701- 514 Braga fel 253 203 50 - Fax 253 613 387 ‘.wi.crn-braga 0- e-mau TunIcipe@cm-braga p5
BaIc Unico Municipal Hcrárioconhnuode 2.’ a 6.’feira das 9h00 às 17h30
M000MBO2O1_00 Página 3 dei